Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA - PB
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2023

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PARCIAL DA PROVA DE OBJETIVA Nº 01/2023.

1. O Coordenação de Concursos Públicos da Fundação Vale do Piauí,
torna público o julgamento dos RECURSOS contra o resultado parcial da
prova objetiva, conforme discriminado abaixo:

CARGO: PROFESSOR CLASSE A

RECORRENTE: 101478
RECURSOS: 024405/024407/024409/024411
RECURSOS IMPROCEDENTES
JUSTIFICATIVA:
Recursos improcedentes de acordo com a alínea “l” do Item 12.6 do Edital.
12.6 – Serão indeferidos os RECURSO que:
.....
l) RECURSO impetrados na fase que não lhe diz respeito não serão
analisados, ou seja, recurso contra o gabarito impetrado na fase de recurso
do resultado, serão indeferidos.

RECORRENTE: 100379
RECURSO: 024427/024428
RECURSOS IMPROCEDENTES
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  03 acertos x peso 2,0 = 6,0 pontos
Fundamentos da Educação:  07 acertos x peso 2,0 = 14,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 = 51,0 pontos
Total de pontos: 71,0 pontos
JÁ INCLUÍDOS OS PONTOS DA QUESTÃO NULA
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

RECORRENTE: 105715
RECURSO: 024443
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  10 acertos x peso 2,0 = 20,0 pontos
Fundamentos da Educação:  09 acertos x peso 2,0 = 18,0 pontos
Conhecimento Específico:     18 acertos x peso 3,0 = 54,0 pontos
Total de pontos: 92,0 pontos
Ressalte-se que a recorrente assinalou a alternativa “D” na questão 40.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.
Quanto aos critérios de desempate no caso em análise foram aplicados os
critérios das alíneas “b” e “e”, neste caso não se aplica o critério da alínea “c”.

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 104717
RECURSO: 024445
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  05 acertos x peso 2,0 = 10,0 pontos
Fundamentos da Educação:  03 acertos x peso 2,0 =  6,0 pontos
Conhecimento Específico:     16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Total de pontos: 64,0 pontos.
Ressalte-se que a recorrente assinalou a alternativa “C” na questão 11.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

RECORRENTE: 105007
RECURSO: 024418
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  04 acertos x peso 2,0 =  8,0 pontos
Fundamentos da Educação:  04 acertos x peso 2,0 =  8,0 pontos
Conhecimento Específico:     13 acertos x peso 3,0 = 39,0 pontos
Total de pontos: 55,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

CARGO: MÉDICO

RECORRENTE: 106076
RECURSO: 024422
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
Recurso improcedente de acordo com a alínea “l” do Item 12.6 do Edital.
12.6 – Serão indeferidos os RECURSOS que:
.....
l) RECURSO impetrados na fase que não lhe diz respeito não serão
analisados, ou seja, recurso contra o gabarito impetrado na fase de recurso
do resultado, serão indeferidos.

CARGO: COVEIRO

RECORRENTE: 104262
RECURSO: 024408
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
Recurso improcedente de acordo com a alínea “l” do Item 12.6 do Edital.
12.6 – Serão indeferidos os RECURSOS que:
.....
l) RECURSO impetrados na fase que não lhe diz respeito não serão
analisados, ou seja, recurso contra o gabarito impetrado na fase de recurso
do resultado, serão indeferidos.

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: INSPETOR ESCOLAR

RECORRENTE: 102887
RECURSO: 024406
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
Recurso improcedente de acordo com a alínea “l” do Item 12.6 do Edital.
12.6 – Serão indeferidos os RECURSOS que:
.....
l) RECURSO impetrados na fase que não lhe diz respeito não serão
analisados, ou seja, recurso contra o gabarito impetrado na fase de recurso
do resultado, serão indeferidos.

RECORRENTE: 104701
RECURSO: 024404
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Matemática:                                10 acertos x peso 2,0 =  20,0 pontos
Total de pontos: 68,0 pontos
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PLANTONISTA

RECORRENTE: 102170
RECURSO: 024431
RECURSO SEM OBJETO
JUSTIFICATIVA: VEJA SUA CLASSIFCAÇÃO NO PORTAL DO
CANDIDATO/DESEMPENHO.

RECORRENTE: 101283
RECURSO: 024398
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  05 acertos x peso 2,0 =  10,0 pontos
Raciocínio Lógico:                     03 acertos x peso 2,0 =  06,0 pontos
Conhecimento Específico:     13 acertos x peso 3,0 = 42,0 pontos
Total de pontos: 58,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

RECORRENTE: 106426
RECURSO: 024446
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  04 acertos x peso 2,0 =  08,0 pontos
Raciocínio Lógico:                     04 acertos x peso 2,0 =  08,0 pontos
Conhecimento Específico:     07 acertos x peso 3,0 = 21,0 pontos
Total de pontos: 37,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.
Quanto a argumentação da Questão 27, também não procede conforme a
alínea “l” do Item 12.6 do Edital.
12.6 – Serão indeferidos os RECURSOS que:
.....
l) RECURSO impetrados na fase que não lhe diz respeito não serão
analisados, ou seja, recurso contra o gabarito impetrado na fase de recurso
do resultado, serão indeferidos.

CARGO: PORTEIRO

RECORRENTE: 104609
RECURSOS: 024399/ 024400/ 024401/ 024402/ 024403
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  04 acertos x peso 3,0 = 12,0 pontos
Matemática:                                07 acertos x peso 2,0 =  14,0 pontos
Total de pontos: 26,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.
Quanto aos demais recursos alegando que não foi fornecido rascunho e
gabarito, informamos ao recorrente que não há previsão no Edital para
fornecimento destes instrumentos e os quais não foram fornecidos para
nenhum candidato.

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS

RECORRENTE: 101981
RECURSO: 024429
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  02 acertos x peso 2,0 =  04,0 pontos
Raciocínio Lógico:                     02 acertos x peso 2,0 =  04,0 pontos
Conhecimento Específico:     16 acertos x peso 3,0 = 48,0 pontos
Total de pontos: 56,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

CARGO: PROFESSOR B - GEOGRAFIA

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

RECORRENTE: 104625
RECURSO: 024432
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  06 acertos x peso 2,0 =  12,0 pontos
Fundamentos da Educação:  06 acertos x peso 2,0 =  12,0 pontos
Conhecimento Específico:     17 acertos x peso 3,0 =   51,0 pontos
Total de pontos: 75,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

CARGO: FISIOTERAPEUTA

RECORRENTE: 101188
RECURSO: 024442
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  08 acertos x peso 2,0 =  16,0 pontos
Fundamentos da Educação:  06 acertos x peso 2,0 =  12,0 pontos
Conhecimento Específico:     10 acertos x peso 3,0 =   30,0 pontos
Total de pontos: 58,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

CARGO: ODONTÓLOGO

RECORRENTE: 100251
RECURSO: 024425
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  09 acertos x peso 2,0 =  18,0 pontos
Fundamentos da Educação:  06 acertos x peso 2,0 =  12,0 pontos
Conhecimento Específico:     08 acertos x peso 3,0 =   24,0 pontos
Total de pontos: 54,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.
Quanto a argumentação sobre o critério de classificação, é um ledo engano
do recorrente, o critério é o previsto no Item 11.1 do Edital.
11.1 Será considerado classificado no processo seletivo o candidato que obtiver, no mínimo,
60% (sessenta por cento) do somatório dos pontos correspondentes ao conjunto das
modalidades que compõem a prova objetiva.

CARGO: MOTORISTA - C

RECORRENTE: 100993
RECURSOS: 024420/024421/024410
RECURSOS IMPROCEDENTES
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  09 acertos x peso 2,0 =  18,0 pontos

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

Matemática:                                 03 acertos x peso 2,0 =  06,0 pontos
Conhecimento Específico:     14 acertos x peso 3,0 = 42,0 pontos
Total de pontos: 66,0 pontos.
Ressalte-se que o recorrente assinalou a alternativa “B” na questão 32 e
alternativa “C” na questão 37.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

CARGO: MOTORISTA - D

RECORRENTE: 101550
RECURSO: 024412
RECURSO IMPROCEDENTE
Desempenho do Candidato:
Língua Portuguesa:                  05 acertos x peso 2,0 =  10,0 pontos
Matemática:                                 05 acertos x peso 2,0 =  10,0 pontos
Conhecimento Específico:     13 acertos x peso 3,0 =   39,0 pontos
Total de pontos: 59,0 pontos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

RECORRENTE: 100078
RECURSO: 024416
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
Recurso improcedente de acordo com a alínea “l” do Item 12.6 do Edital.
12.6 – Serão indeferidos os RECURSOS que:
.....
l) RECURSO impetrados na fase que não lhe diz respeito não serão
analisados, ou seja, recurso contra o gabarito impetrado na fase de recurso
do resultado, serão indeferidos.

CARGO: PROFESSOR B – LÍNGUA PORTUGUESA

RECORRENTES: 104971/ 101185/106656/104559
RECURSOS: 024417/024444/ 024434/024441
RECURSOS PROCEDENTES
Vide Resultado Retificado

RECORRENTE: 101647
RECURSO: 024437/024438/024439
RECURSOS DEFERIDOS  PARCIALMENTE
Desempenho do Candidato:
Fundamentos da Educação:  07 acertos x peso 1,0 =  07,0 pontos
Conhecimento Específico:     18 acertos x peso 3,0 =   54,0 pontos
Total de pontos: 61,0 pontos.
Ressalte-se que a recorrente assinalou a alternativa “B” na questão 05 e
alternativa “E” na questão 09.

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

Na questão 24 houve um erro de lançamento no sistema da alternativa
correta, os pontos foram atribuídos.
Vide cartão resposta no Portal do Candidato/RECURSO.

RECORRENTES:102807/100501/ 06661/108134/107904/105843/104559/
105677/ 108299/ 106656/ 104971/ 105240/ 100579/ 101298.
RECURSOS:024433/024424/024436/024449/024423/024426/024440/024
448/024447/024435/024419/024413/024414/024415.
RECURSOS PROCEDENTES
Vide resultado retificado.

Itapororoca (PB), 16 de maio  de 2023

Eliésio Campelo Lima
Coordenador do Núcleo